
Pag 1 di 2 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A1805B 
D.D. 11 settembre 2020, n. 2373 
L.R. 06.10.2003 n.25; art.25 D.P.G.R. 09.11.2004 n.12/R. Autorizzazione alla dismissione dello 
sbarramento CN01138 dell'invaso situato in Comune di Ceva (CN), località  Regione Prione - 
C.na Rossa, di proprietà della Soc. Pitagora S.S. 
 

 

ATTO DD 2373/A1805B/2020 DEL 11/09/2020 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 06.10.2003 n.25; art.25 D.P.G.R. 09.11.2004 n.12/R. Autorizzazione alla 
dismissione dello sbarramento CN01138 dell’invaso situato in Comune di Ceva 
(CN), località Regione Prione - C.na Rossa, di proprietà della Soc. Pitagora S.S. 
 

Premesso che: 
- in data 08.03.2018 è stato effettuato un sopralluogo da funzionari di questo Settore regionale, 
durante il quale si è constatata la presenza di un invaso di competenza regionale (L.R. n. 25/2003) 
per il quale non era pervenuta la documentazione finalizzata ad ottenere l'autorizzazione 
all'esercizio dell'invaso (art. 20 del D.P.G.R. n. 12/R - comma 3 e gruppo MD comma 1) e con nota 
prot. n. 51538/A1805A del 11.11.2019 questo Settore ha comunicato quanto verificato 
all'amministrazione comunale, al Settore Tecnico Regionale di Cuneo ed al Gruppo Carabinieri 
Forestali della Provincia di Cuneo; 
 
- il Corpo Carabinieri Forestale "Piemonte" - Stazione di Ceva all’atto della notifica della sanzione 
comminata, ha indicato alla Sig.ra Giordano Maria Gabriella, socia amministratore della Soc. 
Pitagora S.S., proprietaria dell'invaso cod. CN01138, localizzato nel comune di Ceva (CN) in 
località Regione Prione – C.na Rossa, la necessità di regolarizzazione dell'opera di sbarramento 
mediante presentazione di una perizia tecnica definitiva (art. 20 del D.P.G.R. 09 novembre 2004, n. 
12/R). 
 
Considerato che in data 03.09.2020 (Prot. n. 42025/A1805B) la Sig.ra Giordano Maria Gabriella per 
la Soc. Pitagora S.S., ha inviato allo scrivente Settore regionale istanza per l’autorizzazione 
all’esecuzione dei lavori di dismissione dello sbarramento, allegando progetto a firma dell'Ing. 
Capellino Antonio, comprensivo di: 
 
• Relazione tecnica del progetto di dismissione dell’invaso; 
• Elaborati grafici (inquadramenti territoriali, planimetria e sezioni di progetto). 
 
Preso atto della documentazione prodotta. 
 
Attestato che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 



Pag 2 di 2 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della d.g.r. n. 1-4046 del 17.10.2016. 
 
Tutto ciò premesso: 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. 28.07.2008 n. 23 

• L.R. 06.10.2003 n.25 

• D.P.G.R. 09.11.2004 n.12/R 
 

DETERMINA  
 
• Art. 1 - Ai sensi dell’art. 25 del Regolamento di attuazione n.12/R del 9/11/2004 della Legge 

Regionale 25/2003, si autorizza la realizzazione del piano di dismissione dell'invaso artificiale di 
proprietà della Soc. Pitagora S.S., cod. CN01138, ubicato in loc. Regione Prione - C.na Rossa, in 
Comune di Ceva (CN), secondo le modalità descritte nel progetto trasmesso, garantendo che la 
breccia non venga ostruita e si mantenga in futuro il livello idrico come indicato in progetto; 

 
• Art. 2 – A seguito di comunicazione dell’avvenuta ultimazione dei lavori di dismissione, verranno 

effettuate apposite verifiche dell’effettiva coerenza con il progetto approvato dal Settore regionale 
Difesa del Suolo, e in caso di un riscontro positivo delle stesse, l’invaso verrà considerato non più 
di competenza; 

 
• Art. 3 – Fino alla completa dismissione dell’opera di sbarramento si individua nella proprietaria, 

Soc. Pitagora S.S., la responsabile a tutti gli effetti, sia civili che penali, della corretta e diligente 
vigilanza dell’impianto. 

 
La presente autorizzazione viene rilasciata ai sensi della normativa in oggetto e pertanto non 
sostituisce eventuali ulteriori autorizzazioni in capo all'Amministrazione Comunale o ad altri 
soggetti. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
Il Funzionario estensore 
(Dott. Geol. Giulia Bodrato) 
 
Il coordinatore Area Dighe 
(Ing. Roberto Del Vesco) 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

 


